
COPIA

COMUNE DI CODRONGIANOS
(Provincia di Sassari)
Via Roma n. 5 - 07040

Tel.079/434256 servizisociali@comunecodrongianos.it
protocollo.codrongianos@legalmail.it www.comunecodrongianos.it

Servizio alla Persona e Affari generali

Determinazione del Responsabile del Servizio

Reg. n°50
Del 31-03-2020

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19 Ordinanza del
Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 in data 29/03/2020;
Deliberazione della Giunta Comunale n.32 del 31.03.2020. Approvazione
voucher acquisto emessi dal Comune di Codrongianos.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste la:
Legge n. 225/1992 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile” modificata e
integrata dalla Legge 12 luglio 2012, n. 100 “Conversione in legge, con modificazioni, del
Decreto Legge 15 maggio 2012, n. 59”, recante “Disposizioni urgenti per il riordino della
protezione civile” e dal D.L. 93/2013, capo III “Norme in tema di Protezione Civile”
coordinato con la Legge di conversione 15 ottobre 2013, n. 119;
Legge n. 265/1999, art. 12, recante “Trasferimento di competenze dal Prefetto al Sindaco in
materia d’informazione alla popolazione su situazioni di pericolo per calamità naturali”;
Legge n. 401 del 2001 recante: “Conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 7
settembre 2001” e n. 343, recante: “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento
operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile”;
Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2008 “Indirizzi operativi per
la gestione delle emergenze che possono essere estesi a tutte le tipologie di rischio”;
L.R. 12 giugno 2006, n. 9, “Conferimento di funzioni e compiti agli Enti Locali” che, all’art.
70, ha affidato ai Comuni, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 112 del 1998, in merito alla
predisposizione e aggiornamento dei piani comunali di emergenza dei quali devono tenere
conto degli strumenti urbanistici comunali e alla vigilanza sull’insorgere di situazioni di
rischio idrogeologico od altro rischio;
L.R. 20 dicembre 2013, n. 36, recante “Disposizioni urgenti in materia di protezione civile”,
in vigore dal 30 dicembre 2013, il quale istituisce gli uffici territoriali di protezione civile;
D.G.R. della Sardegna n. 20/10 del 12/04/2016 e il suo allegato “Linee guida per la
pianificazione comunale e intercomunale di Protezione Civile”;

Considerato che la sopra citata Legge 24 febbraio 1992, n. 225, nel precisare che il Sindaco è
autorità comunale di Protezione Civile, affida allo stesso o un suo delegato, al verificarsi di
emergenze, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione;

mailto:protocollo.codrongianos@legalmail.it
http://www.comunecodrongianos.it


Esaminati i seguenti provvedimenti:
Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 Dichiarazione dello stato di emergenza
in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili. (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 26 del 01.02.2020);
gli art.3, comma 6-bis, e 4 del ancora vigenti del D.L. 23/02/2020, n.6, convertito, con
modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.  (Gazzetta Ufficiale n. 53
del 02.03.2020);
Decreto-legge 8 marzo 2020, n. 11 Misure Straordinarie ed urgenti per contrastare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento
dell’attività giudiziaria. (Gazzetta Ufficiale n. 60 dell’8.03.2020);
Decreto-legge 9 marzo 2020, n. 14 Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio
sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19.  (Gazzetta Ufficiale - Serie
Generale n.62 del 09-03-2020);
Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19.  (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n.70
del 17.03.2020);
Decreto-legge 25 marzo 2020, n.1 avente ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in G.U. n. 79 del 25 marzo 2020;
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale (Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8.03.2020);
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale.  (Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n.62 del 09-03.2020);
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale.  (Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 64 del 11.03.2020);
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale.  (Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 76 del 22.03.2020);
Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile emanate dal 3 febbraio al 25
marzo 2020;
Ordinanza 22 marzo 2020 del Ministero della salute di concerto con il Ministero
dell'Interno, recante Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.
(Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 75 del 22.03.2020)
Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile prot.
COVID/0010656 del 03/03/2020 “Misure operative di protezione civile” inerenti “la
definizione della catena di comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle
procedure da attivare in relazione allo stato emergenziale determinato dal diffondersi del
virus COVID-19”;
alle Ordinanze del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna adottate dal 22
febbraio 2020 al 25 marzo 2020 (ordinanze da n.1 a n.13);

Servizio alla Persona e Affari generali n.50 del 31-03-2020 COMUNE DI CODRONGIANOS Pag. 2



Vista in particolare l’Ordinanza n. 658 in data 29/03/2020 del Capo Dipartimento della Protezione
Civile, avente ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezioni civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”, con la quale è ripartito in favore dei Comuni italiani un importo pari ed €
400.000.000,00 da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;

Avuto riguardo, in particolare, dell’art. 2, comma 4, della già richiamata ordinanza n. 658 in data
29/03/2020, il quale prevede che dette misure di solidarietà alimentare possano essere organizzate
mediante:

buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
generi alimentari o prodotti di prima necessità;

Preso atto della Deliberazione della Giunta Comunale n.32 del 31.03.2020 con la quale sono stati
forniti indirizzi ai Responsabili del Servizio in ordine all’adozione di atti gestionali al fine di
individuare le modalità di gestione dei fondi e dei procedimenti in oggetto, stante estrema urgenza
dettata dall’emergenza sanitaria in corso;

Ritenuto opportuno prendere atto delle disposizioni impartite dalla Giunta Comunale e, in
particolare provvedere ad individuare i destinatari dei benefici della misura stabilita con Ordinanza
del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 in data 29/03/2020; Approvazione voucher
d’acquisto emessi dal Comune di Codrongianos.

Visto l’Avviso pubblico e il modello di autodichiarazione redatto ai sensi del d.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445, art. 46;

Tanto premesso e considerato;

Visto il provvedimento del Sindaco di Codrongianos n. 01/2020 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio”, come definite
dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ed in particolare l’art. 25
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili
di servizio;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge
n. 241/1990 da parte dei sottoscritti, nei confronti del destinatario del presente atto;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267 come modificato e integrato dal D. Lgs. n.126/2014;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di approvare le premesse narrative e motivazionali che qui si intendono integralmente riportate e
trasposte;

Di approvare la seguente documentazione:
l’Avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare;
il modello di autodichiarazione;

Servizio alla Persona e Affari generali n.50 del 31-03-2020 COMUNE DI CODRONGIANOS Pag. 3



il voucher acquisto, ovvero il carnet di n. 8 buoni singoli da € 20,00 per un totale di €
160,00;

i quali, tutti allegati alla presente determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che, per l’individuazione dei beneficiari, si procederà secondo quanto disposto nell’
Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 in data 29/03/2020 e nella
Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31.03.2020;

Di attestare che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, le operazioni conseguenti
al presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n.241/1990, del Codice di Comportamento di cui al DPR
n.62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Codrongianos, approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 92/2013, che il sottoscritto dichiara che non sussistono conflitti d’interesse con il
destinatario dell’atto

Di dare atto inoltre che il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce,
esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la
correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs n.267/2000 e smi;

Il presente provvedimento viene trasmesso all'Ufficio Ragioneria e comunicato per opportuna conoscenza al
Segretario Comunale ed al Sindaco.

Codrongianos, 31-03-2020

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to A.S. Messina Maria Carmela F.to A.S. Messina Maria Carmela

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Codrongianos per quindici giorni dalla
data odierna.

La presente determinazione, per le motivazioni esposte in parte dispositiva, non è soggetta a
pubblicazione all’albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nell’apposito Registro tenuto
presso ciascuna area.

             Addì, 31-03-2020

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                              F.to (A.S. Messina Maria Carmela)

COPIA CONFORME della Determinazione, per uso amministrativo

Codrongianos, 31-03-2020

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                       (A.S. Messina Maria Carmela)

Servizio alla Persona e Affari generali n.50 del 31-03-2020 COMUNE DI CODRONGIANOS Pag. 4


